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Marechal Floriano/ES, 25 de Julho de 2025.
OF. PMMF N°. 633/2025

EXMO SR

JUAREZ JOSE XAVIER

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
MARECHAL FLORIANO/ES

Senhor Presidente,

Encaminhamos 2 apreciagio do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei que “ALTE-
RA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 2.495, DE 19 DE AGOSTO DE 2022, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

Na oportunidade, contamos com o apoio de V. Ex.* e dos demais membros dessa honrada

Casa de Leis para apreciagéo € aprovagao.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
ANTONIOLIDINEY s \ronio LiDINEY
GOBBI:79256953749  GoBBI:79256953749

ANTONIO LIDINEY GOBBI
Prefeito Municipal

Rua David Canal, n°® 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (0**)27 3288-1367/ (0%*)27 3288-1111.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MENSAGEM N°7.2 8 /2025
Marechal Floriano/ES, 25 de Julho de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Vimos submeter a apreciagiio dessa Augusta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “AL-~
TERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 2.495, DE 19 DE AGOSTO DE 2022, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

Desta feita, solicitamos a apreciagio e aprovagdo de Vossa Exceléncia e de seus Ilustres Pa-

res, haja vista tratar-se de demanda que possui interesse publico.

Atenciosamente,

ANTONIO LIDINEY Assinado de forma digital
GOBBI:79256053749 2o AT OO LD
: GOBBI:79256953749

ANTONIO LIDINEY GOBBI
Prefeito Municipal

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (0**)27 3288-1367/ (0**)27 3288-1111.
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PROJETO DE LEI N° 291 /2025

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICI-
PAL N° 2.495, DE 19 DE AGOSTO DE 2022,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO ESPIRITO SANTO,
no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a se-

guinte Lei:

Art. 1° O §2°, do artigo 62-A, alterado pela Lei Municipal n® 2.495, de 19 de agosto de 2022,

passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“§2°— 01 (um) Cargo de Provimento em Comissdo de Coordenador do Centro de
Convivéncia, de nivel médio completo, referéncia C-E-8, remuneragdo de

4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).”.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as movimentagdes e as suplemen-
tacdes orcamentarias, sem alterar o valor total da despesa ja aprovada nas pegas orgamentarias,
podendo, ainda, abrir créditos suplementares e especiais, bem como criar projetos/atividades, pro-
gramas, elementos de despesa, fontes de recursos e fichas orgamentarias, bem como alterar o
PPA, a LDO e a LOA no que se fizerem necessdrias para assegurar a execucdo da presente Lei,
ndo incidindo a presente movimentagdo e alteragdes no percentual de suplementagéo autorizada
na LDO e na LOA.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.
Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 25 de Julho de 2025.
ANTONIO LIDINEY ﬁﬁ}"g&%‘ﬁé‘m’;ﬁ digital por
GOBBI:79256953749 GOBBI:79256953749

ANTONIO LIDINEY GOBBI
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Encaminho 2 apreciago dos Ilustres Membros desse Poder Legislativo Municipal, o Projeto
de Lei que: “ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 2.495, DE 19 DE
AGOSTO DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

O Projeto de Lei em questdo, visa a promogdo de alteragdo do dispositivo normativo que
dispde sobre o Cargo de Provimento em Comissio de Coordenador do Centro de Convivéncia
do Idoso. Neste sentido, tal cargo é de extrema importincia a Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social e Direitos Humanos e ao Municipio de Marechal Floriano/ES, eis que, ¢ atribui-

¢do de tal cargo o desempenho de atividades junto aos grupos de terceira idade do municipio.

Tal cargo, conduz atividades que promovem lazer, socializagdo e fortalecimento de vinculos
entre os idosos participantes dos grupos de terceira idade. Tal cargo, exige um servidor enga-
jado, e dedicado em multiplas competéncias para que possam contribuir significativamente ao

bom funcionamento do Centro de Convivéncia do Idoso.

Hoje, o Centro de Convivéncia do Idoso encontra-se sem um coordenador, que possa executar
as atividades juntamente com os idosos em decorréncia de pedido de exoneragdo do ultimo
coordenador, demandando assim em percas do fortalecimento de vinculos e queixas dos usua-
rios do local. Tal situagdo, decorre ante ao fato de que a remuneragéo de tal cargo encontra-se
defasada em comparagio aos municipios vizinhos, ocorrendo a perca de servidores para tais

locais por melhores salarios e condi¢des de trabalho.

Neste sentido, a adequag#o salarial de tal cargo, configura-se medida de interesse publico, que
visa atender a melhor idade do municipio, a garantia de bem-estar, aquelas pessoas que tanto

j4 contribuiram para o municipio.

Importante mencionar, que o municipio preza pela responsabilidade fiscal e orgamentaria,
sendo assim, os custos decorrentes da readequagdo salarial serdo custeados por recursos da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos, oriundos especificamente do
Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) e do Fundo Estadual de Assisténcia Social
(FEAS), n3o gerando impacto adicional portanto ao Tesouro Municipal, e néo sendo custea-

dos por recursos proprios do Municipio.
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Diante de todo o exposto, entende-se presente o interesse publico na presente proposigdo le-
gislativa a fim de melhor atender a terceira idade, bem como, a auséncia de custos ao or¢a-
mento proprio, encaminhamos o projeto para andlise dos nobres edis, na espera de receber

acolhida positiva.

Marechal Floriano/ES, 25 de Julho de 2025.

Assinado de forma digital
ANTONIO LIDINEY por ANTONIO LIDINEY

GOBBI:79256953749 ¢oBB1:79256953749
ANTONIO LIDINEY GOBBI

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo
Secretania Municipal de Finangas

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO
(Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000)

Ao Gabinete do Prefeito

DISPOE SOBRE A ESTIMATIVA DO IMPACTO
ORGAMENTARIO - FINANCEIRO EM CUMPRIMENTO
AO ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 15, 16, 17 E 21
DA LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE
REAJUSTE SALARIAL PARA O CARGO DE
COORDENADOR DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO
IDOSO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CONSIDERANDO que os atos de criagéo ou aumento de
despesa deverdo estar sempre acompanhados da estimativa do impacto
orgamentario-financeiro, na forma de que tratam os arts. 16 e 17 da Lei Complementar
n°® 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

CONSIDERANDO que qualquer aumento de despesa requer
adequagfio orgamentdrio-financeira com a lei orgamentdria e com as metas de

resultados fiscais previstas na lei de diretrizes orgamentarias,
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Prefettura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Finangas

CONSIDERANDO que podera ser irregular, nao autorizada e
lesiva ao patriménio publico a geracéo de despesa que n&o atenda &s condigdes da Lei
de Responsabilidade Fiscal, acarretando maiores responsabilidades para o ordenador
de despesas,

CONSIDERANDO que a Secretaria de Assisténcia Social
requisitou a apresentagéo de impacto orgamentario-financeiro referente & alteragéo na
redagdo da Lei Municipal 565/2005, com a consequente mudanga salarial para o cargo
de Coordenador do Centro de Convivéncia do ldoso, declaramos:

O presente relatério de impacto visa atender ao disposto na
Constituigio Federal (Art. 169) e Lei Complementar n° 101/00 (Art's. 16 e 17), no que
se refere a concessdo de beneficio e assungéo de despesa de carater continuado. Os
valores propostos compreendem o pagamento de 5 parcelas no ano de 2025 e doze
parcelas nos anos subsequentes de salario, décimo terceiro salario, adicional de férias,
encargos, dentre outras despesas de pessoal.

O célculo envolve o levantamento dos custos dos cargos €
suas respectivas vagas ocupadas, ndo sendo objeto do presente impacto
orgamentério-financeiro, a elevagéo do quantitativo de servidores municipais além do

proposto na presente estimativa.

Para o exercicio de 2025, estimamos que a alteragéo salarial
para o cargo de Coordenador do Centro de Convivéncia do Idoso ira gerar uma
aumento no custo anual da folha de pagamento de aproximadamente R$ 15.534,80,
proporcional a 5 (cinco) meses. No levantamento do valor acrescido no gasto com
pessoal apresentado, foram considerados todos os encargos sociais incidentes sobre
os vencimentos dos servidores municipais, conforme a seguir:
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo

Secretana Municipal de Finangas

COORDENADOR DO CENTRO DE
: 500, 2.312,00
bl iy R$ 2.288,00| RS 4.500,00 3

CONTRIBUICAO PREVIDENlARIA EMPRESA 13,7904%

1/12 AVOS FERIAS 192,67
1/3 FERIAS 64,22
1/12 AVOS 13 SALARIO 192,67

CONTRIBUICAC PREVIDENCIARIA EMPRESA 132 SALARIO 26,57

Em relagéo a 2018, o gasto total com pessoal foi de R$

24.552.084,88, que com base em uma receita corrente liquida de 2018 de R$
57.687.693,02, gerou um Indice de gasto com pessoal de 42,56%, indice este inferior
ao limite méximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%,
abaixo do limite prudencial estabelecido através do Paréagrafo Unico do art. 22 da LRF
que é de 51,30% e abaixo do limite para emiss&o de parecer de alerta pelo Tribunal de
Contas do Estado, que é de 48,60%, conforme Inciso Il, paragrafo 1°, do art. 59 da
LRF.

Em 2019, o gasto total com pessoal foi de R$ 27.447.252,26,
que com base em uma receita corrente liquida de 2019 de R$ 59.905.778,97, gerou um
indice de gasto com pessoal de 45,82%, Indice este inferior ao limite méximo de gasto
com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao limite prudencial
estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e inferior
ao limite para emissé&o de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas do Estado, que €
de 48,60%, conforme Inciso Il, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Finangas

Em 2020, o gasto total com pessoal foi de R$ 29.361.695,98,
que com base em uma receita corrente liquida de 2020 de R$ 61.509.096,39, gerou um
indice de gasto com pessoal de 47,74%, Indice este inferior ao limite maximo de gasto
com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao limite prudencial
estabelecido através do Pardgrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e inferior
ao limite para emisséo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas do Estado, que ¢
de 48,60%, conforme Inciso ll, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2021 a receita corrente liquida apurada foi de R$
73.257.701,88. No que se refere ao gasto com pessoal, a despesa apurada foi de R$
31.908.361,36, resultando em um percentual de 43,56%, indice este inferior ao limite
méaximo de gasto com pessoal estabslecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao
limite prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de
51,30%, e inferior ao limite para emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas
do Estado, que é de 48,60%, conforme Inciso Il, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2022 o gasto total com pessoal foi de R$ 38.983.649,87,
que com base em uma receita corrente liquida de 2022 de R$ 92.620.469,01, gerou um
indice de gasto com pessoal de 42,09% limite este inferior ao limite maximo de gasto
com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao limite prudencial
estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e inferior
ao limite para emisséo de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos Estados, que €
de 48,60, conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da LRF.

Em 2023 o gasto total com pessoal foi de R$ 40.582.507,74,
que com base em uma receita corrente liquida de 2023 de R$ 94.654.134,00, gerou um
indice de gasto com pessoal de 42,87% limite este inferior ao limite maximo de gasto
com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, inferior ao limite prudencial
estabelecido através do Paréagrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30% e inferior
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Finangas

prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51 ,30%
e INFERIOR ao limite maximo para emisséo de parecer de alerta pelo Tribunal de

Contas dos Estados, que é de 48,60, conforme Inciso Il, paragrafo 1°, do art. 59 da
LRF.

Para o exercicio de 2026, a estimativa é de que a receita
cresca em torno de 6,00%, caso o cendrio econdmico néo se agrave mais, atingindo o
montante de R$ 122.026.119,56 e o gasto estimado com pessoal podera atingir o
montante de R$ 50.774.098,05, com base em um crescimento de 7,00%, bem como
na alterag&o salarial do cargo de Coordenador do Centro de Convivéncia do Idoso,
resultando em um percentual de 41,61%, Indice este, INFERIOR ao limite maximo de
gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54%, INFERIOR ao limite
prudencial estabelecido através do Paragrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30%
e INFERIOR ao limite méximo para emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de

Contas dos Estados, que é de 48,60, conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da
LRF.

Para o exercicio de 2027, a estimativa € de que a receita
cresga em torno de 6,00%, caso o cenério econémico néo se agrave mais, atingindo o
montante de R$ 129.347.686,74 e o gasto estimado com pessoal podera atingir o
montante de R$ 54.158.239,95, com base em um crescimento de 7,00%, bem como
na alteragio salarial do cargo de Coordenador do Centro de Convivéncia do Idoso,
resultando em um percentual de 41,87%, Indice este, INFERIOR ao limite maximo de
gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que & de 54%, INFERIOR ao limite
prudencial estabelecido através do Parégrafo Unico do art. 22 da LRF que é de 51,30%
e INFERIOR ao limite mé&ximo para emissdo de parecer de alerta pelo Tribunal de
Contas dos Estados, que é de 48,60, conforme Inciso I, paragrafo 1°, do art. 59 da
LRF, conforme demonstrado a seguir:
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Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Finangas

24.552.084.88

2018 57.687.693,02 42,56
2019 59.905.778,97 27.447.252,26 45,82
2020 61.509.096,39 29.361.695,98 47,74
2021 73.257.701,88 31.908.361,36 43,56
2022 92.620.469,01 38.983.649,87 42,09
2023 94.654.134,00 40.582.507,74 42,87
2024 108.602.812,00 42.226.294,29 38,88
2025 115.118.980,72 47.586.130,77 41,34
2026 122.026.119,56 50.774.098,05 41,61
2027 129.347.686,74 54,158.239,95 41,87

Salientamos ainda que em todas as projegdes, consideramos
uma evolugdo conservadora da receita corrente liquida, objetivando garantir ao
executivo municipal, o cumprimento dos limites méximos de gasto com pessoal
estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal n°. 101/2000, além de termos
considerado uma reducdo significativa no crescimento vegetativo da folha de
pagamento. Apesar da receita estar evoluindo ano apdés ano, projetamos um
crescimento conservador da receita, abaixo da média histérica de evolugdo ocorrida,
objetivando encerrarmos o exercicio de 2025 em respeito ao equilibrio fiscal
estabelecido pela LRF.

Ainda em relagdo & receita corrente liquida, ha de se
considerar que, por forga do Inciso IV do art. 2° da Lei Complementar Federal n°
101/2000, existem valores significativos arrecadados pelo municipio que sé&o
considerados na base de célculo da receita e ndo podem ser utilizados para
pagamento da folha de pessoal, gerando com isso, um descompasso financeiro para o
municipio quitar as obrigagdes decorrentes da folha de pagamento.

Portanto, apesar da projegdo de gasto com pessoal
elaborada para 2025 e exercicios subsequentes comportar a alteragéo salarial do cargo
de Coordenador do Centro de Convivéncia do ldoso, é de fundamental importancia que
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0 gestor leve em consideragéo as receitas vinculadas que integram a RCL - Receita
Corrente Liquida, pois as mesmas n&o poderao ser utilizadas para quitagéo da folha de
pagamento de pessoal, como ocorre, por exemplo, com os recursos dos royalties, ©
que acaba comprometendo um pouco a liquidez financeira do municipio.

Com relagéo & previsdo orgamentéaria de dotagcéo para gasto
com pessoal, a Lei Orgamentaria Anual de 2025 prevé uma despesa total de gasto com
pessoal capaz de suportar o gasto projetado para 2025 e prevera nas suas respectivas
leis orgamentarias, os montantes necessérios para dar cobertura ao gasto com pessoal
para os dois exercicios subsequentes, podendo até mesmo, fazer uso da autorizagéo
contida na Lei Orgamentaria Anual para abertura de créditos adicionais suplementares.

Por fim, quanto s metas fiscais e as metas constantes do
plano plurianual, podemos afirmar que a aludida alteragdo salarial do cargo de
Coordenador do Centro de Convivéncia do Idoso, ndo ird comprometer diretamente as
metas de resultados fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentaria da
Prefeitura de Marechal Floriano para os exercicios de 2025, 2026 e 2027.

Marechal Floriano/ES, 25 de julho de 2025.

Maria Laﬁla de Padua Koehler

Secretaria Municipal de Finangas
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIO-FINANCEIRA
ANEXO - i

Na qualidade de Secretaria Municipal de Finangas da
Prefeitura Municipal de Marechal Floriano/ES, DECLARO para os devidos fins,
especialmente os constantes da Lei Federal Complementar n°® 101/2000, que a
Alteragdo Salarial do Cargo de Coordenador do Centro de Convivéncia do Idoso,
conforme proposto através do presente impacto orgamentério-financeiro, néo
comprometera a programacéo fiscal prevista no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual.

No que se refere a previsdo de gasto com pessoal, a lei
orgamentaria prevé saldo orgamentario suficientemente capaz de suportar o gasto com
pessoal projetado para o exercicio com base nos valores previstes e na autorizagao
para abertura de créditos adicionais, bem como ndo comprometera as metas fiscais
estabelecidas na LDO.

Por fim, recomendamos ao gestor cautela na contratagéo ou
elevacdo do gasto com pessoal através de contratagdes futuras de elevado valor,
objetivando encerrarmos o exercicio financeiro de 2025 e subsequentes, em respeito
ao equilibrio fiscal t3o preconizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal, em especial no
tocante ao limite maximo de gasto com pessoal previsto no art. 20 da LRF, haja vista
que diversas receitas que compdem a base de célculo da receita corrente liquida, néo
poderdo ser utilizadas para pagamento dos servidores.

Marechal Floriano/ES, 25 de julho de 2025.

ellor,
Marla Lucla de Padua Koehler
Secretaria Municipal de Finangas
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